Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI 010.00005106/2024-48
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO:  Edital Fomento CultSP - PNAB nº 31/2024 – PROJETO CULTURAL PARA AS INFÂNCIAS E JUVENTUDES

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

Edital Fomento CultSP - PNAB nº 31/2024 – PROJETO CULTURAL PARA AS INFÂNCIAS E JUVENTUDES

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cooperado
Nome

Cooperado
Cidade

Cota Categoria

31/2024-
1722.2158.0838

RECICLOWN
CIRCUS 5 ANOS

Pessoa
Jurídica

Eu Sou O Brasileiro
Produções Culturais

Ribeirão Preto --- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1723.6709.7910

Modo de Vida
Tradicional Tupi

Guarani
Pessoa Física

Patricia Aparecida do
Nascimento Paulo

Itanhaém --- --- Sim Ampla concorrência

31/2024-
1723.5942.6202

Potências em Foco
Pessoa
Jurídica

45605689 BEATRIZ RUIZ
CANDOLO VILAS BOAS

DE OLIVEIRA
Ribeirão Preto --- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1723.8099.9553

Circuito Brincante
Negrita Arteira

Pessoa Física
Ariadna da Mata Chagas

Nascimento
São José dos

Campos
--- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1723.5515.0254

Ciranda da Dança
Pessoa
Jurídica

MARIA DE FÁTIMA
BARBOSA SANTILLE ME

Assis --- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1723.7816.1143

Cia Noz 20 Anos Cooperativa
Cooperativa Paulista de

Teatro
São Paulo

Anie Welter
de Oliveira

São Paulo  Ampla concorrência

31/2024-
1722.6228.3611

Arteiros, dando um
zoom em Lobato!

Pessoa
Jurídica

Instituto Zoom Salto --- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1724.4266.4798

Quebrada Viva, 10
Anos Coletivo

Noroest
Cooperativa

Cooperativa Paulista de
Trabalho dos Profissionais

de Dança
São Paulo

Igor Wilson de
Souza

São Paulo Sim Ampla concorrência

31/2024-
1724.0880.1071

MÚSICA E
CIDADANIA

Pessoa
Jurídica

Sense Produções Culturais
Ltda

São Paulo --- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1724.1603.8583

O Peso das
Palavras

Pessoa Física Dani Majzoub
São José dos

Campos
--- ---  Ampla concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

31/2024-
1724.4260.9959

Circo Contêiner
Mungunzá

Pessoa
Jurídica

Complementar Produções
Artísticas

São Paulo --- ---  Ampla concorrência

31/2024-
1723.6426.2698

O matriarcado na
cultura popular

Pessoa Física
PRISCILA EDIARA DE

OLIVEIRA
Indaiatuba --- --- Sim Pessoa negra

31/2024-
1723.1372.6571

AZUKA: Som,
Samba e Sinais

Pessoa Física
Victória Campos de

Oliveira
São Paulo --- --- Sim Pessoa negra

31/2024-
1722.4567.6886

Escola Itinerante de
Teatro: um projeto

da Cia. Estrela
D'Alva de Teatro

Cooperativa
Cooperativa Paulista de

Teatro
São Paulo

Paulo Vitor
Gircys

Santo
André

Sim Pessoa negra

31/2024-
1724.2696.4922

A Historia da Caixa Pessoa Física Airton Alves da Silva Campinas --- --- Sim Pessoa negra

31/2024-
1724.3824.8937

Balaio de Cria
Pessoa
Jurídica

ELISANGELA FERREIRA
DA SILVA SOUZA

18588133873
São Paulo --- --- Sim Pessoa indígena

31/2024-
1724.3642.5133

A Revolução dos
Bichos

Pessoa
Jurídica

David Wilson da Silva
Baltazar3528395390 (MEI)

São José do Rio
Preto

--- --- Sim Pessoa negra

31/2024-
1724.1076.7446

Circuitinho Cultural
da Infância e  da

Juventude

Pessoa
Jurídica

MARIONETE LIVRE
PRODUÇÕES

CULTURAIS _LTDA
São Paulo --- --- Sim Pessoa negra

31/2024-
1723.2160.2871

Sukata O Musical
Pessoa
Jurídica

Batom Produções Teatrais
Ltda - Me

São Paulo --- --- Sim
Pessoa com
deficiência

31/2024-
1723.7332.0858

Tranças em
Movimento

Pessoa
Jurídica

Associação dos Amigos do
Museu Judaico no Estado

de São Paulo
São Paulo --- ---  Ampla concorrência

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura